关于举办西安理工大学
首届虚拟仪器创新设计大赛的通知
实践科［2016］8号
各教学单位：
为加深学生对虚拟仪器知识的理解，提高学生仪器创新设计能力，锻炼动手实践能力和创新意识,深化实践能力培养，为全国虚拟仪器设计大赛培养优秀参赛队，学校决定举办西安理工大学首届虚拟仪器创新设计大赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛组织

竞赛由教务处主办，机械与精密仪器工程学院具体承办。
二、参赛对象
在校本科生均可参赛。
可个人形式或团队形式组队，每个参赛队学生人数不得多于5人。

参赛选手需具有一定的电路、仪器设计、虚拟仪器相关基础知识，具备一定仪器设计能力。鼓励跨学科组队。
三、竞赛规程

（一）竞赛内容
以嵌入式系统技术、传感器技术、生物医学技术、模拟电路及数字电路技术为基础，设计出通用或专用能够反映信息获取、处理、精度等新技术、新造型的作品，如传感装置、测量仪表、网络化仪器等，设计需具有创新性。
—1—
（二）参赛方式
参赛队组队成功后，即可按竞赛内容要求完成作品设计，并在规定时间内提交以下材料，完成竞赛参赛：
1．参赛队报名表（附件1）；
2．完整的设计说明书和主要设计图纸,如电路原理图、三维造型图等;
3．设计作品的仿真或动画演示；
4. 决赛答辩PPT，时间控制在8分钟，内容框架见附件2。
5．根据实物制作情况，可选择提交作品实物，及介绍作品功能的视频录像（3分钟之内，限mpg或rmvb格式）；

以上第1、2项均须提交纸质版和电子版材料。

参赛作品必须具有原创性，不得侵犯他人知识产权，否则由参赛团队或个人自行承担相关责任。

（三）作品提交时间、地点：截止5月27日，参赛队需将设计作品提交到机仪学院学工办，曲江校区交至教10-313室，联系人：赵崇阳老师，联系电话：62690298；金花校区交至教1-126室，联系人：易可可老师。
（四）竞赛安排：分两轮，初赛、决赛。初赛为评审专家对设计图纸进行初评；决赛为初赛胜出者进行现场答辩。竞赛将于2016年6月上旬进行作品评定，并在2016年6月25日前公布获奖结果。
四、评奖评审标准

1.科学性:30分，对设计原理和功能的科学性和合理性，人机工程效果，关键技术、材料和部件、制造工艺、环保和安全等方面的科技含量进行评价。

2.创新性:30分，对设计理念的新颖性、技术的独创性、结构设计和外观设计等方面的创新性进行评价。

3.实用性:25分，对设计方案的人机工程效果，潜在的经济效益
—2—
进行评价。
4.表现力:10分，对设计方案的艺术效果、制作水平等方面进行综合评价。

5.知识产权:5分，已获得国家专利（包括发明、实用新型、外观设计专利）的设计方案。

五、竞赛设奖及奖励办法
竞赛按参赛人数的40%设立奖项，所有获奖人员由学校颁发获奖证书。

                                             教务处

2016年3月31日
附件1：西安理工大学虚拟仪器创新设计大赛报名表
附件2：决赛答辩PPT内容及结构
（以上附件可在教务处主页下载）
—3—